

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

MELIOR

NIF:

G86261997

Nº REGISTRO:

1425EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		169.300,48	1.674,07
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		169.300,48	1.674,07
	B) ACTIVO CORRIENTE		84.336,35	246.045,90
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		17.262,00	7.478,95
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		30.241,96	45.995,33
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		3.257,41	2.906,75
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		33.574,98	189.664,87
	TOTAL ACTIVO (A + B)		253.636,83	247.719,97

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		84.248,32	47.802,18
	A-1) Fondos propios		84.248,32	47.802,18
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		17.802,18	0,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	-7.554,40
129	IV. Excedente del ejercicio		36.446,14	25.356,58
	B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00	18.995,57
40, 41	VI. Acreedores no corrientes		0,00	18.995,57
	3. Otros		0,00	18.995,57
	C) PASIVO CORRIENTE		169.388,51	180.922,22
	II. Deudas a corto plazo		105.386,96	180.922,22
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		105.386,96	180.922,22
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		64.001,55	0,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		64.001,55	0,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		253.636,83	247.719,97

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		32.300,00	108.528,56
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		32.300,00	108.528,56
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		202.975,86	191.839,42
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-74.903,63	-99.197,78
(64)	8. Gastos de personal		-148.882,36	-139.343,74
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-43.705,25	-34.828,20
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-3.331,20	-2.751,23
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		75.535,26	0,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		75.535,26	0,00
(678), 778	13 **. Otros resultados		-3.542,54	1.109,55
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		36.446,14	25.356,58
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		36.446,14	25.356,58
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		36.446,14	25.356,58
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		107.835,26	0,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		107.835,26	0,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-107.835,26	0,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-107.835,26	0,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		36.446,14	25.356,58

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Promover y acelerar el cambio social mediante la educación para el desarrollo, y la generación y difusión de propuestas y alternativas tendentes a lograr cambios y avances en los siguientes ámbitos, todos ellos indisolublemente relacionados entre sí y determinantes de la mejora de las condiciones de vida de nuestro planeta: En el plano del desarrollo humano, para erradicar la pobreza y el hambre, asegurar el derecho a la educación, la salud y una vivienda digna, fomentar la igualdad de oportunidades y de género, y hacer frente a los retos derivados de las migraciones y el crecimiento demográfico. En materia ambiental, para modificar la forma de relacionarnos con nuestro entorno, fomentar los principios de sostenibilidad, suficiencia y prudencia, utilizar de forma eficiente los recursos naturales promoviendo una cultura de límites, conservar la biodiversidad, mitigar el cambio climático y, en definitiva, reducir la huella ecológica de la actividad humana sobre la biosfera. En el ámbito económico, para superar la visión economicista del mundo, promover un modelo de producción y consumo sostenible, redefinir los conceptos de crecimiento y desarrollo, fomentar la redistribución de la riqueza, la responsabilidad social de las empresas y el emprendimiento social, establecer un sistema impositivo justo, luchar contra la economía sumergida, el fraude fiscal y la especulación, promover la seguridad y soberanía alimentarias, diseñar políticas energéticas basadas en criterios de ahorro, eficiencia y sostenibilidad. En el frente político, para fomentar una democracia verdadera, prospectiva y participativa, implantar un estado del bienestar genuino, asegurar la transparencia en la actuación política, luchar contra toda forma de corrupción, desarrollar políticas de futuro y desechar las cortoplacistas o cosméticas, construir una gobernanza global mediante la creación y democratización de instituciones internacionales, fomentar el desarme, la solución pacífica de conflictos, la cooperación y el equilibrio en las relaciones internacionales, y evitar la proliferación de estados fallidos. En materia de principios, valores y habilidades, para promover una sociedad participativa y comprometida con la defensa del bien común, definir los derechos y obligaciones de la ciudadanía en el marco de una nueva ética planetaria y una conciencia global basadas en la responsabilidad, la tolerancia, la cooperación y la solidaridad, replantear el papel de la tecnociencia en atención a los principios de precaución y defensa del interés general, y fomentar la educación emocional y el aprendizaje asociativo como herramientas para la resolución pacífica de conflictos y el desarrollo de la innovación social.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

Es este ejercicio no hay novedades estatutarias sobre los fines de la Fundación.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Se han realizado las cuatro actividades que se describen en el plan de actuación: 1.- Proyecto no sin mis libros de texto 2.- Sensibilización de retos globales web 3.- Donativos a Give Directly Ong 4.- La actividad mercantil de la Fundación, recogida y venta de libros de segunda mano.

Domicilio social:

C/ Cedros, 39 Local
Madrid
28029 Madrid.

Información adicional sobre el domicilio social:

en este ejercicio se inicia la reforma de la nueve sede social de la Fundación en la c/ Padre Rubio nº 53 local A de Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Además de la sede social en la tienda física de venta libros de segunda mano : c/ Islas Filipinas nº 4 Madrid 28003.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	-74.903,63	-99.197,78
8. Gastos de personal	-148.882,36	-139.343,74
9. Otros gastos de la actividad	-43.705,25	-34.828,20
10. Amortización del inmovilizado	-3.331,20	-2.751,23
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-3.542,54	0,00
TOTAL	-274.364,98	-276.120,95
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO	EJERCICIO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	32.300,00	108.528,56
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	202.975,86	191.839,42
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	75.535,26	0,00
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	1.109,55
TOTAL	310.811,12	301.477,53

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los ingresos por actividad propia incluyen las donaciones que ha recibido la Fundación en el ejercicio 2022, y las subvenciones recibidas e imputadas en el ejercicio 2022.

Los ingresos de la actividad mercantil se corresponden con la venta de libros en las librerías solidarias que previamente han sido donados.

Los ingresos excepcionales se corresponden con las regularizaciones de saldos realizadas durante el ejercicio

Los gastos por ayudas son las aportaciones hechas a otras entidades en nombre de la fundación para sus fines sociales.

Los gastos de personal se corresponden con las remuneraciones brutas más los costes de seguridad social de la entidad.

La amortización del inmovilizado ha sido ajustada en el ejercicio hasta alcanzarse la dotación de 3331,20 euros que refleja la cuenta de resultados.

Y el resto de gastos de la actividad engloban principalmente los aprovisionamientos necesarios para desarrollar las actividades fundacionales, el alquiler de la tienda de venta de libros, la variación de existencias y los ajuste impositivos devengados durante el ejercicio.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	36.446,14	Excedente del ejercicio	25.356,58
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	36.446,14	TOTAL	25.356,58
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	36.446,14	A reservas voluntarias	17.802,18
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	7.554,40
TOTAL	36.446,14	TOTAL	25.356,58

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	169.300,48	1.674,07

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran a su precio de adquisición. El inmovilizado se presenta en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por el deterioro acumuladas. La amortización de los elementos se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

se han utilizado los criterios marcados por el plan general de contabilidad.

Información complementaria o adicional.

se han utilizado los criterios marcados por el plan general de contabilidad.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	30.241,96	45.995,33
V. Inversiones financieras a corto plazo	3.257,41	2.906,75
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	33.574,98	189.664,87

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores no corrientes	0,00	18.995,57

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	105.386,96	180.922,22
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	64.001,55	0,00

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Se han utilizado los criterios del plan general contable para su clasificación y valoración en las diferentes categorías. A efectos de valoración: 1.- Activos financiero a coste inmovilizado 2.- Activos financieros a coste. Los pasivos financieros a efectos de su clasificación y valoración: Pasivos financieros a coste amortizado , Pasivos financieros a costes.

Las deudas a corto plazo que reflejan los estados financieros adjuntos es por importe de 105386,96 euros, importe de la subvención tranferida a resultados, y acreedores por importe de 64001, 55 es por la obra reforma de la sede nueva de la Fundación 56777,17 euros importe de la reforma en curso, y el resto facturas de proveedores que se pagan en enero, y seguridad social de los trabajadores de diciembre, y irpf de nominas, también se pagan en enero.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Se han utilizado los criterios del plan general contable.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un crédito, o de un grupo de créditos con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La entidad dará de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando expiren los derechos derivados del mismo o se haya cedido su titularidad, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un crédito, o de un grupo de créditos con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados de futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo.

Información complementaria o adicional.

se han seguido exclusivamente las normas del plan general contable.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	17.262,00	7.478,95

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.
inexistencia.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Los bienes y servicios comprendidos en las existencias se valorarán por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública. En las existencias que necesiten un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de ser vendidas, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción, los gastos financieros, en los términos previstos en la norma sobre el inmovilizado material. Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valorarán por su coste.

Cuando se trate de pérdidas reversibles, la depreciación que afecte a las existencias lo hará con carácter no definitivo, ya que esos activos corrientes podrían en un futuro recuperar el valor previo al deterioro.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

No se han hecho transacciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación ha optado por el régimen fiscal contenido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, del Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo, que regula el régimen fiscal de este tipo de entidades a efectos del Impuesto sobre Sociedades y de los tributos locales. Posteriormente, el 24 de octubre de 2003, entró en vigor el Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo.

La Fundación, al cumplir los requisitos previstos en dicha normativa, está exenta, a efectos de tributación por Impuesto sobre Sociedades, por las rentas generadas en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto fundacional o finalidad específica, por los donativos y donaciones recibidos para colaborar con los fines de la Fundación, incluidas las aportaciones o donaciones en concepto de dotación fundacional y las ayudas económicas recibidas en virtud de convenios de colaboración empresarial y por las rentas procedentes del patrimonio mobiliario de la Fundación, como son los intereses y arrendamientos.

Información complementaria o adicional.

Se han seguido exclusivamente las normas del plan general contable, no hay información complementaria.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	32.300,00	108.528,56
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	202.975,86	191.839,42
A) 6. Aprovisionamientos	-74.903,63	-99.197,78
A) 8. Gastos de personal	-148.882,36	-139.343,74
A) 9. Otros gastos de la actividad	-43.705,25	-34.828,20
A) 10. Amortización del inmovilizado	-3.331,20	-2.751,23
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	75.535,26	0,00
A) 13** Otros resultados	-3.542,54	1.109,55

Ingresos y gastos de la actividad propia.

los ingresos y los gastos se imputan en función del criterio de devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Resto de ingresos y gastos.

los ingresos por prestación de servicios se han reconocido cuando el resultado de la transacción se pueda estimar con fiabilidad considerando el porcentaje de realización del servicio en la fecha del cierre del ejercicio. Solo se han contabilizado cuando el importe de los ingresos se ha podido valorar con fiabilidad, siempre que se hayan recibido beneficios o rendimientos de la transacción y que la misma se haya podido valorar a cierre del ejercicio con fiabilidad y cuando los costes que se han incurrido en la prestación así como los que se puedan incurrir se hayan podido valorar con fiabilidad.

Información complementaria o adicional.

se han seguido exclusivamente las normas del plan general contable.

4.13. Provisiones y contingencias**Criterios de valoración aplicados.**

se han reconocido como provisiones los pasivos que cumpliendo tal definición y los criterios de registro contable contenidos en el marco conceptual de la contabilidad han resultado indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán. Las provisiones han venido determinadas por una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita. Las provisiones se han valorado a fecha de cierre del ejercicio por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación, registrándose los ajustes que han surgido por la actualización de la provisión como un gasto financiero conforme se han ido devengando. En los casos de provisiones con vencimiento igual o inferior a un año no se ha efectuado ningún tipo de descuento.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	32.300,00	108.528,56
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	75.535,26	0,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados, de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos. Mientras tienen el carácter de subvenciones, donaciones y legados, reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones, donaciones y legados se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando. Durante el ejercicio 2022, las subvenciones no reintegrables recibidas para financiar gastos específicos ascienden a 180.922,22 euros.

Información complementaria o adicional.

no hay información complementaria.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

Otra información sobre normas de registro y valoración

No hay información complementaria.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

Información complementaria y/o adicional:

no hay información complementaria.

II. Inmovilizado material

Análisis:

Si hay entradas en el inmovilizado material, en lo referente a la reforma de la sede social en el local sito en la c/Padre Rubio 33, local A, Madrid 28029, y su obra en curso las amortizaciones del inmovilizado material que se encuentra en las instalaciones de la sede de la fundación (techos, escaparates, mamparas) reforma del local, aire acondicionado) se ha amortizado linealmente por un total de 3331,20 euros.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
219 Otro inmovilizado material	9.107,26	170.957,61	0,00	180.064,87
TOTAL	9.107,26	170.957,61	0,00	180.064,87

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
219 Otro inmovilizado material	7.433,19	3.331,20	0,00	10.764,39
TOTAL	7.433,19	3.331,20	0,00	10.764,39

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.674,07	167.626,41	0,00	169.300,48

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.674,07	167.626,41	0,00	169.300,48
TOTAL	1.674,07	167.626,41	0,00	169.300,48

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

se le ceden a la fundación los locales dedicados a la sede social, y a almacenamiento de libros, la sede social ha estado en el local de Cedros 39, y además se ha estado reformando el nuevo local para la sede social de Padre Rubio 33, local A Madrid.

Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:

no hay restricciones al uso y disposiciones de estos bienes.

III. Inversiones inmobiliarias**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.****Información complementaria y/o adicional:**

no hay información complementaria.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inmovilizado material NO generadores	1.674,07	167.626,41	0,00	169.300,48
TOTAL	1.674,07	167.626,41	0,00	169.300,48

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Información complementaria y/o adicional:

no hay arrendamientos financieros.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	189.664,87	0,00	156.089,89	33.574,98

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	189.664,87	0,00	156.089,89	33.574,98
--------------	------------	------	------------	-----------

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	189.664,87	0,00	156.089,89	33.574,98
TOTAL	189.664,87	0,00	156.089,89	33.574,98

Valoración a valor razonable:

Un activo financiero se incluye en esta categoría cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantiene para negociar ni proceda clasificarlo en la categoría de activos financieros a coste amortizado.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Bajo este epígrafe del balance adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.”.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Información general:

No hay deudas con garantía real, ni líneas de descuento, ni pólizas de credito.

Préstamos pendientes de pago:

No hay préstamos pendiente de pago.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

no hay deudas que vezcan en los 5 años siguientes al cierre del ejercicio, no hay deudas con garantía real, no hay líneas de descuento, no hay pólizas de crédito concedidas.

Préstamos pendientes de pago:

No hay prestamos pendientes.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-44.821,86	37.267,46	0,00	-7.554,40
129 Excedente del ejercicio	37.267,46	25.356,58	37.267,46	25.356,58
TOTAL	22.445,60	62.624,04	37.267,46	47.802,18

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	17.802,18	0,00	17.802,18
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-7.554,40	7.554,40	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	25.356,58	36.446,14	25.356,58	36.446,14
TOTAL	47.802,18	61.802,72	25.356,58	84.248,32

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

No hay aportación en este ejercicio a la dotación fundacional.

Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:

No hay desembolsos pendientes.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:

No hay aportaciones no dinerarias.

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

No hay consideraciones específicas que afecten a las reservas.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación está sometida al régimen fiscal establecido en la Ley 50/2002 de 26 de diciembre, de fundaciones y la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales de mecenazgo. Todas las rentas obtenidas durante el ejercicio están exentas, en aplicación de la normativa antes mencionada y a la que la Fundación se acogió. Este año ha dado de beneficios derivados de su actividad mercantil 36446,14 euros, se ha procedido a dotar reservas.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Según esto, las Fundaciones que cumplan los requisitos que se indican más adelante, estarán exentas del Impuesto sobre Sociedades por los beneficios que obtengan en las actividades que constituyan su objeto fundacional, así como por los beneficios derivados de incrementos patrimoniales que se obtengan en cumplimiento de dicha actividad fundacional. Los requisitos exigidos, entre otros, por la citada Ley son los siguientes: Perseguir fines de interés general de carácter social, cívico, cultural, deportivo, de promoción del voluntariado social, etc. Destinar a la realización de dichos fines, al menos, el 70 por 100 de las rentas netas y otros ingresos que obtengan por cualquier concepto, deducidos en su caso, los impuestos correspondientes a las mismas, en el plazo de cuatro años a partir del momento de su obtención. Rendir cuentas anualmente al órgano de protectorado correspondiente. Aplicar su patrimonio, en caso de disolución, a la realización de los fines de interés general análogos a los de su actividad fundacional. Que los cargos de Patronos no estén retribuidos, pudiendo ser reembolsados por los gastos debidamente justificados incurridos en el desempeño de su función. La Fundación reúne los requisitos citados que están recogidos en sus estatutos sociales.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

no hay gastos por impuesto sobre beneficios dado que la actividad mercantil que realiza que es venta de libros usados está exenta dado que se encuentra dentro del artículo 7 de la ley 49/2002 de 23 de diciembre.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros****INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.****Información complementaria y/o adicional:**

La Fundación ha donado 3600,00 euros a GIVE DIRECTLY, INC ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, que se han contabilizado en la cuenta 6500000 ya que se considera una ayuda monetaria.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-74.903,63
TOTAL	-74.903,63

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Se ha gastado trabajos realizados por los informáticos, y diseñadores de la web. Se han gastado para la actividad sensibilización retos globales web, mantenimiento web, líneas internet web, informático web 2276,64 euros.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

Se han comprado material escolar (lapices, gomas, mochilas, papel, boligrafos, cartulinas, plastelinas), ipad, para entregar a las familias que aportan informe de asistente social y se han comprado libros de texto para entregar a las familiar que aportan informe de asistente social por importe de 16656,68 euros, todo compras nacionales. en la actividad de los libros 43676,91 euros.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-113.444,82
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-35.437,54
TOTAL	-148.882,36

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

Información complementaria y/o adicional:

no hay deterioros del inmovilizado material.

13.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-26.160,00
(625) Primas de seguros	-1.200,04
(631) Otros tributos	-5.033,24
639 Ajustes positivos en la imposición indirecta	-11.311,97
TOTAL	-43.705,25

Análisis de gastos:

Los gastos de la actividad se desglosan de la siguiente manera:

Cuenta 621: Cesión locales negocio por importe de 26.160,00€

Cuenta 625: Seguro de los locales de la Fundación por importe de 1.200,04€

Cuenta 631: Impuestos y tasas por importe de 5.033,24€

Cuenta 639: Gasto IVA no deducible por importe de 11.311,97€.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	32.300,00	persona fisica
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	75.535,26	persona juridica
TOTAL	107.835,26	

Actividad mercantil.**Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

202.975,86.

Procedencia:

se han obtenidos ingresos de la actividad mercantil de venta de libros por importe de 149785,91 euros en venta on line, 49229,95 euros por venta en librería, y 3960,00 euros por ventas de papel reciclado y, ha habido dos subvenciones una por importe total de 180922,22, para dos proyectos diferentes 35588,85 euros para proyecto ayudales a emprender, y una de 145333,37 euros para la reforma del local de la sede fundacion.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...:

Se han obtenido 6140 euros por donativos economicos en el ejercicio, 26160,00 euro por donación de locales cedidos para sede y libros, y las dos subvenciones de la ccmm 105386,96 euros de subvención de la ccmm que se ha transferido a resultados, el resto de la subvención para la reforma se ira transfiriendo en años sucesivos.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

no hay excesos de provisiones.

Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios:

no hay venta de bienes.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
------------------	---------------	----------	-------------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

131 Donaciones y legados de capital	0,00	75.535,26	75.535,26	0,00
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	32.300,00	32.300,00	0,00
TOTAL	0,00	107.835,26	107.835,26	0,00

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	0,00	108.528,56
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	75.535,26	0,00
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	32.300,00	0,00
TOTAL	107.835,26	108.528,56

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	persona físicas	actividad propia	2022	2022-2023	32.300,00	0,00	0,00	32.300,00	32.300,00	0,00
Administración Autonómica	persona jurídica	actividad propia	2022	2022-2023	35.588,85	0,00	0,00	35.588,85	35.588,85	0,00
Administración Autonómica	PERSONA JURIDICA	ACTIVIDAD PROPIA	2022	2022-2023	39.946,41	0,00	0,00	39.946,41	39.946,41	0,00
TOTAL					107.835,26	0,00	0,00	107.835,26	107.835,26	0,00

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

se ha concedido a la fundación un total de 180.922,22 euros correspondientes a dos subvenciones no reintegrables contabilizadas en el patrimonio neto de la entidad (cuenta 130) para la reforma de la sede social (145.333,37 euros) y para el proyecto ayúdales a aprender (35.588,85 euros). Ambas se imputarán a resultados en el ejercicio 2022, una vez se devenguen los gastos para los que fueron concedidas, la de 35588,85 euros se ha imputado en su totalidad, y la de reforma de la sede social se imputado un total de 39946,41 euros en este ejercicio, y el resto se imputara en los ejercicios sucesivos, dado el caracter amortizable del gasto para el que ha sido concedida, cual es la reforma del local que se cede para la sede social de la fundación.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

se ha empleado el valor de mercado.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

se han cumplido todas las condiciones asociadas a las subvenciones y donaciones.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Sensibilización sobre la interconexión de los retos globales

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España.

Descripción detallada de la actividad:

Durante el ejercicio 2022 la Fundación va a seguir desarrollando su actividad de sensibilización mediante la difusión de contenidos, tanto propios como de terceros en su página web (www.fundacionmelior.org) y la puesta en marcha de campañas y actividades relacionadas con los fines fundacionales: se trata de campañas y artículos de sensibilización para generar conciencia sobre temas como la pobreza, la educación, el medio ambiente o la explotación infantil entre otros.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.780,00	1.700,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.500,00	-5.500,00	0,00	-5.500,00
Gastos de personal	-13.500,00	-13.500,00	0,00	-13.500,00
Otros gastos de la actividad	-3.500,00	-2.276,64	0,00	-2.276,64
Mantenimiento página web	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Diseño gráfico	-2.500,00	-2.276,64	0,00	-2.276,64
Compra de libros de texto	0,00	0,00	0,00	0,00
Compra material escolar	0,00	0,00	0,00	0,00
Aportación anual	0,00	0,00	0,00	0,00
Transporte recogida libros	0,00	0,00	0,00	0,00
Alquiler local	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento página librosmelior.org	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-22.500,00	-21.276,64	0,00	-21.276,64
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	22.500,00	21.276,64	0,00	21.276,64

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aumentar el número de visitas a la web para sensibilizar a la población en materia de desarrollo humano, educación y principios y valores	Número de visitas a la página	3.500,00	3.700,00
---	-------------------------------	----------	----------

A2. Campaña solidaria No sin mis libros de texto

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto educativo para el cambio social enfocado en proporcionar a familias derivadas de Centros de Servicios Sociales en situación de vulnerabilidad recursos extraescolares que tengan como finalidad mejorar los procesos de aprendizaje, inclusión y éxito escolar de sus hijos, así como ofrecerles libros de texto y material escolar de manera gratuita.

En la comunidad de Madrid, existe un problema social importante que condiciona las posibilidades de participar en el sistema educativo de los menores; el elevado coste de los libros de texto y el material escolar. Muchas familias no pueden afrontar económicamente los gastos que supone la educación de sus hijos e hijas. Otro problema para estas familias es que no pueden prestar a sus hijos/as la ayuda que necesitan con las tareas escolares. A veces, es por falta de tiempo, desconocimiento de la materia, o debido a la situación económica por la que atraviesan. Esto repercute muy negativamente en sus hijos e hijas ya que, aunque demuestren interés y se esfuercen en el resto de asignaturas, el no poder entender materias como matemáticas, inglés, francés, física o química provoca que se desanimen, pierdan confianza y acaben suspendiendo el curso. Muchos de estos menores viven en contextos sociales de pobreza. Las familias que atendemos en Fundación Melior son familias derivadas desde Servicios Sociales de los distritos de Puente de Vallecas, Carabanchel, Ciudad Lineal, Hortaleza, Villaverde, Tetuán, Usera, Fuencarral- El Pardo, Latina, Moncloa- Aravaca, Hortaleza, San Blas- Canillejas, Moratalaz, Barajas, Centro, Entrevías y también de las localidades como Leganés, Galapagar, Alcorcón, Arganda del Rey y Coslada. Las familias que atendemos en la Fundación son familias en situación de vulnerabilidad y en intervención en Servicios Sociales cuyos ingresos proceden de la Renta Mínima o han solicitado el ingreso Mínimo Vital y están a la espera de cobrarlo o familias donde solo trabaja uno de los miembros, tratándose de trabajos precarios la mayoría de las veces en "B". También atendemos a familias monoparentales, la mayoría madres que no reciben ningún tipo de ayuda por parte del padre. O madres solteras con hijos no reconocidos y sin ningún tipo de arraigo ya que no tienen familia en España. Muchas de ellas trabajan en la limpieza o cuidando a personas mayores sin ningún tipo de contrato. También atendemos a mujeres víctimas de violencia de género que viven con sus hijos en casas de acogida. A consecuencia de la pandemia también atendemos a muchas familias que nunca han tenido que recurrir a este tipo de recursos pero que por encontrarse en un ERTE o al ser autónomos y no tener ninguna actividad económica se han visto obligados a solicitar ayuda para sus hijos/as. Muchas de estas familias y dependiendo de la nacionalidad no dominan el idioma y son en muchas ocasiones los propios hijos menores los que hacen de traductores de sus padres. Muchos de los alumnos/as que atendemos son de origen extranjero. En el sistema educativo madrileño, existe una alta concentración de los alumnos extranjeros en los centros públicos (15,2% del total de alumnos). Las nacionalidades de las familias que atendemos en la Fundación son: familias de origen árabe (Marruecos, Jordania, Argelia y Nigeria), Latinoamérica (Venezuela, Ecuador, Perú, Colombia, Uruguay, Cuba y Bolivia) y familias de origen español un 25% del total.

Todo proyecto comienza con el deseo de cambiar una realidad. El proyecto nace en 2012 como consecuencia de las desigualdades educativas que existen en la Comunidad de Madrid. Se presenta como un proyecto de apoyo educativo para ayudar a familias en situación de vulnerabilidad, dándoles apoyo, orientación y material escolar durante el curso escolar. Ofrecemos una alternativa a todas aquellas familias que debido a sus problemas económicos y falta de recursos no pueden ayudar a sus hijas e hijos a seguir con normalidad el curso, o no pueden asumir el coste de los libros de texto y materia.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	2.100,00	2.100,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	10	960,00	960,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	400	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.000,00	-59.903,63	0,00	-59.903,63
Gastos de personal	-18.500,00	-18.500,00	0,00	-18.500,00
Otros gastos de la actividad	-30.000,00	-16.656,58	0,00	-16.656,58
Mantenimiento página web	0,00	0,00	0,00	0,00
Diseño gráfico	0,00	0,00	0,00	0,00
Compra de libros de texto	-12.000,00	-6.500,00	0,00	-6.500,00
Compra material escolar	-15.000,00	-10.156,58	0,00	-10.156,58
Aportación anual	0,00	0,00	0,00	0,00
Transporte recogida libros	0,00	0,00	0,00	0,00
Alquiler local	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento página librosmelior.org	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-52.500,00	-95.060,21	0,00	-95.060,21
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	52.500,00	95.060,21	0,00	95.060,21

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contribuir a garantizar una educación inclusiva, equitativa y de calidad para alumnos de Primaria, ESO y Bachillerato de la Comunidad de Madrid en situación de vulnerabilidad.	Número de familias atendidas	400,00	300,00
Proporcionar a las familias que lo soliciten recursos extraescolares que tengan como finalidad mejorar los procesos de aprendizaje, inclusión y éxito escolar de sus hijos.	Número de alumnos y alumnas que acceden a este recurso	150,00	100,00
Crear un banco de libros de texto y material escolar gratuito para que los alumnos y alumnas de familias en riesgo tengan acceso a todo lo necesario para el curso escolar.	Número alumnos y alumnas atendidos	1.500,00	1.500,00

A3. Programa de Ayuda Directa

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Kenia,Uganda.

Descripción detallada de la actividad:

A través de GiveDirectly enviamos dinero a familias en situación de extrema pobreza para que, entre otras necesidades, puedan pagar la educación de sus hijos.

Hemos escogido a GiveDirectly porque mide rigurosamente el impacto de sus programas con análisis internos y de expertos independientes. Según la entidad evaluadora GiveWell, GiveDirectly está entre las 10 ONGs más eficientes y que mayor impacto generan a la hora de salvar vidas y evitar el sufrimiento de los más pobres.

El Programa de Ayuda Directa consiste en transferir fondos directamente a familias en situación de extrema pobreza. El programa se va a desarrollar en colaboración con la ONG GiveDirectly, que identifica las familias, canaliza las ayudas y hace un seguimiento individualizado de los beneficiarios. El impacto se mide a través de los llamados Randomized Controlled Trials (RCTs), un método científico para validar la eficacia de los programas de ayuda en las comunidades receptoras.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	50,00	40,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-600,00	-600,00	0,00	-600,00
Otros gastos de la actividad	-3.600,00	-3.600,00	0,00	-3.600,00
Mantenimiento página web	0,00	0,00	0,00	0,00
Diseño gráfico	0,00	0,00	0,00	0,00
Compra de libros de texto	0,00	0,00	0,00	0,00
Compra material escolar	0,00	0,00	0,00	0,00
Aportación anual	-3.600,00	-3.600,00	0,00	-3.600,00
Transporte recogida libros	0,00	0,00	0,00	0,00
Alquiler local	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento página librosmelior.org	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.200,00	-4.200,00	0,00	-4.200,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.200,00	4.200,00	0,00	4.200,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Transferir fondos al programa	Aportación anual de la Fundación	3.600,00	3.600,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A4. Libros Melior

Tipo: Mercantil.

Sector: Cultura.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

LIBROS MELIOR ES UN PROYECTO DE FUNDACIÓN MELIOR

A través de este proyecto vendemos libros, donados por particulares y organizaciones, y les damos una nueva vida solidaria. Los fondos recaudados se destinan a financiar proyectos de la Fundación como nuestra campaña No sin mis libros de texto, a través de la cual ayudamos a familias en situación de vulnerabilidad con todo lo necesario (libros de texto, material, dispositivos tecnológicos etc.) para la educación de sus hijos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	4	4.959,00	5.000,00
Personal con contrato de servicios	1	0	153,00	0,00
Personal voluntario	3	0	420,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	190.000,00	202.975,86
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-9.000,00	-9.500,00	0,00	-9.500,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-37.500,00	-116.282,36	0,00	-116.282,36
Otros gastos de la actividad	-22.000,00	-21.172,03	0,00	-21.172,03
Mantenimiento página web	0,00	0,00	0,00	0,00
Diseño gráfico	0,00	0,00	0,00	0,00
Compra de libros de texto	0,00	0,00	0,00	0,00
Compra material escolar	0,00	0,00	0,00	0,00
Aportación anual	0,00	0,00	0,00	0,00
Transporte recogida libros	-5.000,00	-6.821,74	0,00	-6.821,74
Alquiler local	-13.500,00	-13.133,55	0,00	-13.133,55
Mantenimiento página librosmelior.org	-3.500,00	-1.216,74	0,00	-1.216,74
Auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-3.331,20	0,00	-3.331,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-68.500,00	-150.285,59	0,00	-150.285,59
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	68.500,00	150.285,59	0,00	150.285,59

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fuente de financiación proyectos sociales	Ingresos librerías	190.000,00	202.975,86
Promoción de la lectura	Aumenta número lectores anual	2.000,00	0,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.500,00	-59.903,63	0,00	-9.500,00
Gastos de personal	-13.500,00	-18.500,00	-600,00	-116.282,36
Otros gastos de la actividad	-2.276,64	-16.656,58	-3.600,00	-21.172,03
Mantenimiento página web	0,00	0,00	0,00	0,00
Diseño gráfico	-2.276,64	0,00	0,00	0,00
Compra de libros de texto	0,00	-6.500,00	0,00	0,00
Compra material escolar	0,00	-10.156,58	0,00	0,00
Aportación anual	0,00	0,00	-3.600,00	0,00
Transporte recogida libros	0,00	0,00	0,00	-6.821,74
Alquiler local	0,00	0,00	0,00	-13.133,55
Mantenimiento página librosmelior.org	0,00	0,00	0,00	-1.216,74
Auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	-3.331,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-21.276,64	-95.060,21	-4.200,00	-150.285,59
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	21.276,64	95.060,21	4.200,00	150.285,59

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00		0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00		0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00		0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00		0,00
Aprovisionamientos	-18.500,00	-74.903,63		-74.903,63
Gastos de personal	-70.100,00	-148.882,36		-148.882,36
Otros gastos de la actividad	-59.100,00	-43.705,25	0,00	-43.705,25
Mantenimiento página web	-1.000,00	0,00		0,00
Diseño gráfico	-2.500,00	-2.276,64		-2.276,64
Compra de libros de texto	-12.000,00	-6.500,00		-6.500,00
Compra material escolar	-15.000,00	-10.156,58		-10.156,58
Aportación anual	-3.600,00	-3.600,00		-3.600,00
Transporte recogida libros	-5.000,00	-6.821,74		-6.821,74
Alquiler local	-13.500,00	-13.133,55		-13.133,55
Mantenimiento página librosmelior.org	-3.500,00	-1.216,74		-1.216,74
Auditoría	-3.000,00	0,00		0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-3.331,20		-3.331,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-3.542,54	-3.542,54
Gastos financieros	0,00	0,00		0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00		0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00		0,00
Total gastos	-147.700,00	-270.822,44	-3.542,54	-274.364,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00		0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00		0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00		0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	147.700,00	270.822,44	3.542,54	274.364,98

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	190.000,00	202.975,86
Subvenciones del sector público	181.898,00	180.922,22
Aportaciones privadas	10.000,00	6.140,00
Otros tipos de ingresos	4.000,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	385.898,00	390.038,08

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En este ejercicio no ha habido desviaciones entre lo previsto to en el plan de actuación y las actividades realizadas efectivamente en el mismo.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	36.446,14
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	120.536,85
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	120.536,85
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	156.982,99
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	109.888,09

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	120.536,85
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	120.536,85

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	20.840,83	47.418,05	0,00	68.258,88	47.781,22	70,00	47.418,05
01/01/2019 - 31/12/2019	33.169,09	82.107,06	0,00	115.276,15	80.693,31	70,00	82.107,06
01/01/2020 - 31/12/2020	37.267,46	122.931,71	0,00	160.199,17	112.139,42	70,00	122.512,49
01/01/2021 - 31/12/2021	25.356,58	113.984,58	0,00	139.341,16	97.538,81	70,00	111.233,35
01/01/2022 - 31/12/2022	36.446,14	120.536,85	0,00	156.982,99	109.888,09	70,00	120.536,85

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	0,00	52.977,04	0,00	0,00	0,00	52.977,04	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		22.252,88	58.440,43	0,00	0,00	80.693,31	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			64.072,06	48.067,36	0,00	112.139,42	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				63.165,99	34.372,82	97.538,81	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					78.741,43	78.741,43	-31.146,66

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				120.536,85
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				120.536,85

Ajustes positivos del resultado contable**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	600	Aprovisionamientos	Aprovisionamientos	65.403,63
8. Gastos de personal	640	Gastos de personal	Gastos de personal	32.600,00
9. Otros gastos de la actividad	670	Otros gastos de la actividad	Otros gastos de la actividad	22.533,22
		TOTAL		120.536,85

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
7,00	0,00	8,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	PERIODISTA	0,00	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

7 Auxiliares Administrativos	AUXILIAR ADMON	3,00	3,00	6,00
	TOTAL	3,00	4,00	7,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 21.268,91 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

La empresa Astreo Asesores S.L ha cobrado la factura emitida en 2021, en enero de 2022 por importe de 1512,50 euros, y factura de fecha 6 de julio de 2022, por importe de 1666,34 euros que se le ha pagado en el mismo mes de su emisión, el resto de sus honorarios los cobra en el año 2023.

Información complementaria y/o adicional:

como se nos ha concedido una subvención la Fundación ha realizado auditoría externa del ejercicio 2022.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		08/03/2012	397,63	0,00	397,63	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	ESCAPARATE		01/10/2013	435,50	46,00	389,50	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	MAMPARAS		16/08/2013	648,80	121,65	527,15	202,73		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	TECHOS INSTALACION		14/08/2013	844,80	142,92	701,88	463,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	ELECTRICIDAD		14/08/2013	905,16	136,87	768,29	514,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CLIMATIZACION		12/08/2013	688,70	133,39	555,31	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	REFORMA		17/08/2016	730,27	0,00	730,27	75,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	MOBILIARIO		06/11/2018	800,90	100,11	700,79	417,90		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	REFORMA SEDE FUNDACION		31/12/2022	110.402,75	2.650,26	107.752,49	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	REFORMA SEDE SOCIAL EN MONTAJE	CALLE PADRE RUBIO 53 LOCAL 4 28029 MADRID REFORMA INTEGRAL LOCAL	31/12/2022	56.777,17	0,00	56.777,17	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			172.631,68	3.331,20	169.300,48	1.674,07			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
32 OTROS APROVISIONAMIENTOS	LIBROS	01/01/2022	7.478,95	0,00	7.478,95	0,00		Resto de bienes y derechos	
32 OTROS APROVISIONAMIENTOS	LIBROS	15/11/2022	9.783,05	0,00	9.783,05	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		17.262,00	0,00	17.262,00	0,00			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA	VALOR	VARIACIONES	DETERIOROS	VALOR	VALOR	CARGAS Y	AFECTACIÓN	BAJA O
--------	----------	-------	-------	-------------	------------	-------	-------	----------	------------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ADQUISICIÓN	ADQUISICIÓN	PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		RECLA- SIFIC. CONTABLE
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	HAC PUBLICA DEUDORA IVA	31/12/2020	11.522,24	18.719,72	0,00	30.241,96	10.406,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	SUBVENCION	31/12/2021	35.588,85	-35.588,85	0,00	0,00	35.588,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		47.111,09	-16.869,13	0,00	30.241,96	45.995,33			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
565 Fianzas constituidas a corto plazo	FIANZA ALQUILER	01/01/2021	2.906,75	0,00	0,00	2.906,75	2.906,75		Afectado al cumplimiento de fines propios	
565 Fianzas constituidas a corto plazo	FIANZA GESTION RESIDUOS	07/11/2022	350,66	0,00	0,00	350,66	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		3.257,41	0,00	0,00	3.257,41	2.906,75			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCO	31/12/2020	54.774,55	-21.199,57	0,00	33.574,98	189.664,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		54.774,55	-21.199,57	0,00	33.574,98	189.664,87			

Información complementaria y/o adicional:

El saldo final de año en bancos es de 33574,98 euros.

Obligaciones**Deudas a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
171 Deudas a largo plazo	PRESTAMO PRESIDENTE FUNDACION	LUIS G. CASALS OVALLE	04/01/2016	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

Acreeedores no corrientes

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	ACREEDOR PRESTACION SERVICIOS	soc estatal correos	31/12/2020	0,00	1.205,97	
41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	REMUNERACION PENDIENTE DE PAGO	nominas pendientes de diciembre de los trabajadores fundacion	31/12/2020	0,00	7.335,20	
41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	SERVICIOS PROFESIONALES NOMINAS Y SEGUROS SOCIALES	ANDRES TORRES LEON	16/12/2020	0,00	0,00	
41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	SERVICIOS DISEÑO WEB	CRISTINA FRAILE NUÑEZ	11/12/2020	0,00	0,00	
41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	PAGINA WEB	SOLUCIONES WEB ON LINE	31/12/2020	0,00	153,48	
41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	FIANZA LOCAL NEGOCIO	LUIS G CASALS OVALLE	31/12/2020	0,00	0,00	
41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	FACTURA 1 PARTE AUDITORIA	ASTREO AUDITORES	31/12/2021	0,00	1.512,50	
41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	FACTURA PROYECTO ARQUITECTURA SEDE FUNDACION REFORMA	3G OFFICE	31/12/2021	0,00	1.270,50	
41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	FACTURA PROVEEDOR MATERIAL ESCOLAR	LYRECO ESPAÑA SA	31/12/2021	0,00	1.201,32	
41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	FACTURA PROVEEDOR MENSAJERIA	JERVIS GIOVANNY	31/12/2021	0,00	341,22	
41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	SEGURIDAD SOCIAL	SEGURIDAD SOCIAL DICIEMBRE TRABAJADORES	31/12/2021	0,00	2.733,94	
41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	HAC PUBLICA RETENCIONES 4T	RETENCIONES TRABAJADORES Y PROFESIONALES 4T 2021	31/12/2021	0,00	2.086,45	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	HAC PUBLICA ACREEDORA IVA	IVA DEL 4T 2021 QUE SE COMPENSARA CON EL QUE NOS TIENES QUE DEVOLVER EN LA DECLARACION DE ENERO	31/12/2021	0,00	1.154,99	
	TOTAL			0,00	18.995,57	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	SUBVENCION	CCMM	31/12/2021	105.386,96	180.922,22	
	TOTAL			105.386,96	180.922,22	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	410	Acreedores por prestaciones de servicios	31/12/2022	58.315,26	0,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	475	Hacienda Pública, acreedora por conceptos fiscales	31/12/2022	2.421,65	0,00	
476 Organismos de la Seguridad	476	Organismos de la Seguridad Social,	31/12/2022	3.085,41	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Social, acreedores		acreedores				
477 Hacienda Pública, IVA repercutido	477	Hacienda Pública, IVA repercutido	31/12/2022	179,23	0,00	
	TOTAL			64.001,55	0,00	